*Leurs âmes jouiront des biens et leur descendance possèdera la terre, \* celle que jadis...*

V/. Animæ fidélium, quas assumpsísti,  
Dómine, fac gaudere cum sanctis tuis in  
glória et libera eas de locis tormentórum. .  
**\* Quam olim...**

Requiem ætérnam dona eis Dómine : et lux  
perpétua lúceat eis. . **\* Quam olim...**

## SECRETE

Propitiáre, Dómine, supplicatióibus nos-  
tris, pro ánima fámuli tui Ludóvici  
cujus hódie ánnua dies ágitur : pro qua  
tibi offerimus sacrificium laudis ; ut  
eam sanctórum tuórum consórtio so-  
ciáre dignéris. Per Dóminum nostrum  
Jesum Christum Fílium tuum, qui te-  
cum vivit & regnat in unitáte Spíritus  
Sancti Deus, ...

## PREFACE DES DEFUNTS (TON FERIAL)

V/. PER ómnia sæcula sæculórum.

R/. Amen.

V/. Dóminus vobíscum.

R/. **Et cum Spíritu tuo.**

V/. Sursum corda.

R/. **Habémus ad Dóminum.**

V/. Grátias agámus Dómino Deo nostro.

R/. **Dignum et justum est.**

VERE dignum et justum est, æquum et salu-  
táre nos tibi semper et ubique grátias ágere,  
Dómine sancte, Pater omnípotens, ætérne  
Deus : per Christum Dóminum nostrum.

In quo nobis spes beátæ resurrectiósni ef-  
fúlsit : ut quos contrístat certa moriéndi  
conditio, eósdem consolétur futúrá immor-  
talitátis promíssio. Tuis enim fidélibus,  
Dómine, vita mutátur, non tóllitur, & disso-  
lúta terréstris hujus incolátus domo, ætérna  
in cælis habitátio comparátur.

Et ídeo cum Ángelis & Archángelis, cum  
Thronis & Dominatióibus, cumque omni  
milítia cælestis exércitus, hymnum glóriæ  
tuæ cánimus, sine fine dicétes :

*Libère les âmes des fidèles, que tu as reçues,  
Seigneur, des lieux des tourments, & accorde  
la joie avec tes saints dans la gloire, \* celle  
que jadis...*

*Donne-leur Seigneur le repos éternel et que  
la lumière perpétuelle brille sur eux, \* celle  
que jadis...*

*Sois propice, Seigneur, aux prières que nous  
t'adressons pour l'âme de ton serviteur  
Louis, dont nous célébrons aujourd'hui  
l'anniversaire du décès, et pour laquelle  
nous t'offrons ce sacrifice de louange,  
afin que tu daignes l'admettre en la so-  
ciété de tes Saints. Par Notre Seigneur  
Jésus-Christ, ton Fils, qui avec toi vit &  
règne en l'unité du Saint Esprit, Dieu...*

V/. ... pour les siècles des siècles.

R/. Amen.

V/. Le Seigneur soit avec vous.

R/. **Et avec votre esprit.**

V/. Élevons notre cœur.

R/. **Nous le tournons vers le Seigneur.**

V/. Rendons grâce au Seigneur notre Dieu.

R/. **Cela est juste et bon.**

*Vraiment il est digne et juste, c'est notre de-  
voir et c'est notre salut, de te rendre grâces,  
toujours et en tout lieu, à toi, Seigneur saint,  
Père tout-puissant, Dieu éternel, par le  
Christ notre Seigneur.*

*C'est en lui qu'a resplendi pour nous  
l'espérance de la résurrection bienheureuse,  
en sorte que ceux qu'attriste la certitude  
inexorable de la mort soient consolés par la  
promesse de l'immortalité future. Car pour  
tes fidèles, Seigneur, la vie est renouvelée, &  
non pas ôtée ; & lorsque l'abri de ce terre-  
stre séjour tombe en poussière, une éternelle  
demeure les attend dans les cieux.*

*Et c'est pourquoi, avec les Anges & les Ar-  
changes, avec les Trônes & les Dominations,  
& avec toutes les armées célestes, nous chan-  
tons l'hymne de ta gloire, en disant sans fin :*

**SANCTUS** (ON SE MET A GENOUX DU SANCTUS AU PAX DOMINI SIT SEMPER VOBISCUM INCLUSIVEMENT).

## APRES LA CONSECRATION

**Pie Iesu** du chevalier Sigismond Ritter von Neukomm (1778 † 1858), maître de chapelle du roi du Brésil

Pie Iesu Dómine, dona eis requiem  
sempiternam. Amen.

*Bon Jésus, donnez-leur le repos éternel.  
Amen.*

## AGNUS DEI

## COMMUNION

**De profundis** de la Messe de Requiem des évêques de Langres, de Nicolas-Mammès Couturier (1840 † 1911), maître de chapelle de la cathédrale de Langres

De profúndis clamávi ad te Dómine : \*  
Dómine, exáudi vocem meam.

*Des profondeurs, j'ai crié vers toi, Sei-  
gneur, Seigneur écoute ma voix.*

Fiant aures tuæ intendentes \*  
in vocem deprecationis meæ.

*Que tes oreilles soient attentives à la  
voix de ma prière.*

Si iniquitates observáveris Dómine : \*  
Dómine, quis sustinébit ?

*Si tu tiens compte des iniquités, Sei-  
gneur, Seigneur, qui subsistera ?*

Quia apud te propitiatio est : \*  
et propter legem tuam sustínui te Dó-  
mine.

*Car près de toi est le pardon, et à cause  
de ta loi j'ai espéré en toi Seigneur.*

Sustínuit ánima mea in verbo ejus : \*  
sperávit ánima mea in Dómino.

*Mon âme a espéré en ses paroles, mon  
âme a espéré en le Seigneur.*

A custódia matutína usque ad noctem,  
\*  
speret Israël in Dómino.

*Depuis la garde du matin jusqu'à la  
nuit, Qu'Israël espère en le Seigneur.*

Quia apud Dóminum misericórdia : \*  
et copiósa apud eum redemptio.

*Car auprès du Seigneur est la miséri-  
corde, et abonde chez lui la rédemption.*

Et ipse rédimet Israël \*  
ex ómnibus iniquitatibus ejus.

*Et c'est lui qui rachètera Israël de toutes  
ses iniquités.*

Requiem ætérnam : \*  
dona eis Dómine.

*Donne-leur Seigneur le repos éternel.*

Et lux perpétua \*  
lúceat eis.

*Et que la lumière éternelle brille sur eux.*

## Antienne du Propre

IV Esdras 2, 34-35

Lux æténa lúceat eis, Dómine : \* Cum  
sanctis tuis in ætérnum : quia pius es.  
V/. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine : et  
lux perpétua lúceat eis. \* Cum sanctis tuis  
in ætérnum : quia pius es.